
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  36 DEL  31/03/2020

OGGETTO: Gestione  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19,  provvedimenti  per  assistenza  alla
popolazione- Indirizzi sull’utilizzo dei Buoni Spesa Alimentari.

L'anno  2020 e questo giorno  31 del   mese di  marzo alle ore  18:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



La seduta si è tenuta in videochiamata su piattaforma telematica SKYPE 

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO:
- dello stato di  emergenza sanitaria nazionale proclamato in data 31.01.2020 dal  Consiglio dei 
Ministri;
-  dei  pertinenti  Decreti  adottati  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  da  ultimo  con 
provvedimento del 28.03.2020;
- della  dichiarazione  di  sussistenza  di  “situazione  pandemica”  dichiarata  dall’O.M.S.  in  data 
11.03.2020;
- della ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata 
al  fine  di  fronteggiare  i  bisogni  alimentari  dei  nuclei  familiari  privi  della  possibilità  di 
approvvigionarsi  di   generi  di  prima necessità,  a  causa dell’emergenza derivante  dall’epidemia 
COVID-19. 

Ritenuto  che la situazione emergenziale ha assunto una connotazione di eccezionalità tale da 
richiedere interventi altrettanto straordinari per la sua gestione, anche in termini di misure che la 
P.A.  deve  doverosamente  adottare  allo  scopo  di  alleviare  i  disagi  che  si  sono  abbattuti  sulla 
collettività;
Vista la propria deliberazione n. 32 del 31.03.2020, come integrata e rettificata con successivo 
atto,  che dispone una variazione d’urgenza al  bilancio di  previsione 2019/2020,  per l’esercizio 
2020 al fine di utilizzare con immediatezza le risorse assegnate con l’Ordinanza della protezione 
civile sopra indicata, pari ad euro 120.885,00 secondo le medesime direttive generali indicate nella 
medesima e  secondo le  direttive ed il  disciplinare che questo Organo ha inteso compilare  ed 
approvare in questa sede;
Considerato che è precisa volontà di questa amministrazione comunale di garantire l’utilizzo dei 
buoni spesa alimentare, come disciplinati dagli atti che sono allegati alla presente deliberazione, in 
modo  tale  da  garantirne   l’utilizzo  presso  qualunque  esercizio  che  si  dichiara  disponibile  alla 
accettazione  dei  medesimi,  previo  accordo  convenzionale  con  l’ente,  senza  distinzioni 
dimensionali fatte salve solo le tipologie di beni che con tali buoni possono essere acquistate; 
RITENUTO PERTANTO:
- di destinare al predetto intervento lo stanziamento statale  di € 120.885,00, dando atto che  il  
predetto  stanziamento  sarà  incrementato  delle  somme  che  saranno  accreditate  a  favore  del 
Comune di Trepuzzi  per la causale “emergenza COVID 19- Trepuzzi -Donazione volontaria”;
-  che ogni buono abbia il valore convenzionale di € 10,00 in blocchetti da n.10;
-  che  il  Settore  Servizi  sociali,  in  collaborazione  con i  Servizi  Finanziari,  la  provveda  a  gestire 
l’allegato avviso di - manifestazione di interesse, da pubblicare sul sito istituzionale, finalizzato ad 
individuare  operatori  economici,  presenti  sul  territorio  del  Comune  di  Trepuzzi,  interessati  a 
fornire  alla  popolazione  i  predetti  beni  di  prima  necessità,  previa  sottoscrizione  di  apposita  
convenzione con questo Ente;
- che l’erogazione e gestione della presente provvidenza economica sia affidata allo stesso Settore 
dei Servizi sociali comunali, in collaborazione con la Protezione civile e le locali Associazioni laiche 
e religiose operanti sul territorio comunale,  secondo le indicazioni del disciplinare e dei docemneti  
allegati alla presente deliberazione;
Visti:

Pag. 2 di 4



- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

a votazione unanime e palese
DELIBERA

1. Di richiamare ed approvare e premesse del presente atto;
2. Di predisporre una misura di sostegno alimentare al fine di assicurare un aiuto concreto alle 
famiglie in difficoltà prevedendo l’attribuzione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di beni di  
prima necessità;
3.Di stabilire:
-  di destinare al predetto intervento lo stanziamento statale  di € 120.885,00;
- che il predetto stanziamento sarà incrementato delle somme che saranno accreditate a favore 
del Comune di Trepuzzi per la causale “emergenza COVID19- Trepuzzi -Donazione volontaria ”;
- che il Comune si riserva la possibilità di destinare ulteriori risorse del bilancio comunale tanto per  
la presente misura che per eventuali altri interventi di sostegno economico che dovessero ritenersi  
necessari nella gestione della emergenza in questione
-  che ogni buono abbia il valore convenzionale di € 10,00 in blocchetti da n.10;
-  che il  Settore  dei  servizi  sociali,  in  collaborazione con i  Servizi  finanziari,  provveda a gestire 
l’allegato avviso di manifestazione di interesse, da pubblicare sul sito istituzionale, finalizzato ad 
individuare  operatori  economici,  presenti  sul  territorio  del  Comune  di  Trepuzzi,  interessati  a 
fornire  alla  popolazione  i  predetti  beni  di  prima  necessità,  previa  sottoscrizione  di  apposita  
convenzione con questo Ente;
4. Di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale:
-    Disciplinare per la concessione del buono spesa alimentare;
-   Avviso pubblico per gli  utenti  con allegata la richiesta di  attribuzione dei  buoni in forma di  
autocertificazione dei requisiti minimi richiesti;
-  Avviso pubblico in forma di manifestazione di interesse da parte degli esercizi commerciali  che  
esercitano  nel  territorio  comunale  e  che  sono  autorizzati  regolarmente  alla  vendita  dei  beni 
alimentari di prima necessità come individuati nel disciplinare allegato;
-   Bozza di convenzione da sottoscrivere con gli  esercizi  commerciali  aderenti all’iniziativa che 
disciplina i rapporti operative ed economici con il Comune di Trepuzzi;

5. Di demandare al Responsabile del Settore Servizi sociali, in collaborazione con i Servizi finanziari, 
tutti gli adempimenti successivi e conseguenti alla presente deliberazione; 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL V.SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
02/04/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL V.SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to DOTT. BENVENUTO

BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


	a votazione unanime e palese

